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鑒於我國自八十八年九月二十三日開放附掛拖車之小型車汽車及輕型拖車領照後，開啟我國休閒活動之新紀元，另為應週休二日後，休閒方式之多元化，如何有效推廣露營休閒拖車之使用，提升國人休閒品質，先進國家在露營休閒拖車使用與規劃之經驗，實有足以效法之處，故藉此次世界露營總會（F.I.C.C.）第六十三屆世界露營大會，假挪威塞爾布（Selbu）舉行之機會，與世界各國實際使用露營休閒拖車之人士，交換其使用之經驗。

本次考察具體心得與建議為：透過民間活動，可擴展我國國際空間，露營活動之推廣，有待政府機關大力支持，並應有景觀場地相互配合，且其推廣之關鍵，在於營地相關設施配合之有無，另露營拖車漸朝向重視個人隱私方向設計，而不限露營使用；北歐國家重視腳踏車專用道之設置，但朝向腳踏車路邊收費制度規劃，另由於緯度較高汽車行駛全日均開頭燈；建議有關單位能適時規劃區隔各鐵道觀光之市場，如挪威登山火車紅衣少女表演秀，以創造地方特有之賣點。
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壹、前言
我國自八十八年九月二十三日開放附掛拖車之小型車汽車及輕型拖車領照後，開啟我國休閒活動之新紀元，另我交通部自八十九年十一月訂定「二十一世紀台灣發展觀光新戰略」做為推動觀光發展之施政方針後，觀光政策與產業已成為各級政府最關注之業務，且為應週休二日之到來，休閒方式之多元化亦更顯為重要，故如何有效推廣露營休閒拖車之使用，提升國人休閒品質，先進國家在露營休閒拖車使用與規劃之經驗，實有足以效法之處。

露營休閒拖車在北歐甚為盛行，而今年世界露營總會（F.I.C.C.）第六十三屆世界露營大會，假挪威塞爾布（Selbu）舉行，故為期藉此難得機會與世界各國實際使用露營休閒拖車之人士，交換其使用之經驗，特於七月二十六日至八月五日隨同中華民國露營休閒車協會出國參加該年會，考察期間，見聞豐富，可為參考之處頗多，茲報告如後：

貳、考察行程
日期
星期
考察活動

七月二十六日

台北至斯德哥爾摩

七月二十七日

上午參觀諾貝爾獎頒獎音樂廳、市政廳及皇宮等處

下午搭機前往挪威首府川德漢，後驅車前往大會會場塞爾布

七月二十八日

參加營地開幕遊行

七月二十九日

參觀塞爾布

七月三十日

營地舉辦台灣之夜

七月二十八日至八月二日

於營地參加大會各項活動及各國舉辦之活動（如西班牙、法國、韓國等）

八月三日至八月九日

隨同中華民國露營休閒車協會經丹麥回國

參、考察過程
本次考察重點係參加世界露營總會（F.I.C.C.）第六十三屆世界露營大會，故將參與之過程說明如下：

一、大會地點：位於塞爾布湖（Lake Selbu）旁有二公里長沙灘的小島舉行（如：如圖1）

二、參加人數：約二十五國1800人參加。

三、開幕遊行：七月二十八日下午二點在大會會場塞爾布舉行開幕遊行，首先來自世界各國參加人士在營區內掛滿各國國旗之橋下空地集合（如：圖2），準備開幕遊行，並於此時間，各國人士相互交換各國國旗、紀念品或徽章。我國在象徵海盜之維京小孩帶領下，依各國英文字母排序，於瑞士之後，由中華民國露營休閒車協會及中華民國露營協會共三十多人代表參加營區遊行，因參加人數眾多，約耗時一個小時方熱鬧結束（如：圖3）。而我國營區係以吉祥物為代表設立於露營服務中心旁之中心區（如：圖4、5）。
四、大會活動：包括附掛拖車之小型車汽車及輕型拖車之實車展示、挪威民俗文化及習俗之介紹、各國聯誼活動（如：七月三十日我國舉辦之台灣之夜，如：圖6）及塞爾布市、川德漢市與其近郊實地參訪等，大會詳細活動如附錄。

五、露營方式：雖然本次大會為世界露營總會（F.I.C.C.）第六十三屆世界露營大會，但參加之人員多非以搭帳棚之方式在露營，而是以住露營車或露營拖車之方式參加活動，如：圖7所示。

六、露營拖車：本次係以汽車露營為主，故其型式計有露營車(Motor home，如：圖8、9)或露營拖車(Caravan，如：圖10、11)二種，茲分別介紹如下：

（一）自走式露營車：所謂自走式露營車也就是將所有露營器材，包括寢室（白天可轉變成餐廳）、廚房、衛浴室等設施全部裝置在車內，如：圖12所示，因具動力，故甚為方便可機動至各地營區露營，然此種裝備完整的露營車目前在國內並不多。

（二）拖車式露營車：自走式露營車本身具有動力可隨時移動，而拖車式露營車則必需藉由前車之曳引。

（三）無論是自走式露營車或拖車式露營車，因均有完善之日常起居所需設備功能（寢室、廚房、衛浴室等），因此抵達營地後就不必再架帳，一般頂多是將車邊的遮陽棚拉出，即完成營區之設置。
肆、考察心得

一、透過民間活動，可擴展我國國際空間：

自從中共在國際間大力打壓我國際生存空間，並強迫各國接受一個中國政策以來，我中華民國國旗就甚少有機會正式公開飄揚在他國領土上，但透過中華民國露營休閒車協會多年積極參與此一國際民間組織，並成為世界露營總會正式會員，使我國國旗每年均能與世界各國國旗一同飄揚在各主辦國，如本次大會，當抵達會場看到國旗飄揚時，實令人感動（如圖13）。

二、露營活動之推廣，有待政府機關大力支持，並應有景觀場地相互配合：

挪威露營活動之盛行，雖得利於其自然景觀之豐富與壯麗外，但相關單位之重視而處處開發可供露營之場地，亦為其成功之重要因素，如湖邊，瀑布旁，只要有平坦及有水之處，即可見露營之蹤跡，如圖14-16，但反觀我國亦屬海島國家，惟國內適合舉辦大型國際露營活動之營地卻不多，然目前各單位對露營場地之規劃或開放，其態度都稍嫌保守，甚有部分具有自然資源之休閒據點，更把露營列為禁止活動，此種種都有待各相關管理單位相互協調改進。

三、露營拖車活動推廣之關鍵，在於營地相關設施配合之有無

露營活動無論是以營帳或露營拖車，其都需要有飲用水、非飲用水和衛浴設施等之規劃，而對露營拖車，更應要有接電之設備，方可確保露營活動之舒適及環境之衛生。如本次露營活動，雖使用之營地平時即有相關之設施，然為籌辦本次大會，在會場又額外規劃許多用水或用電之設施，如圖17-21所示，故國內各相關主管單位如不在此相關設施予以投資，則將難有效推廣露營拖車活動，當然亦可能相當程度排斥該等活動在主管區域內活動。

四、到處可見各式各樣露營拖車，且更重視個人隱私活動：

歐洲由於露營活動盛行，所以到處可見自走式露營車和拖車式露營車，如圖22-24所示，但隨著個人隱私之被重視，露營之私密性，已由先前僅在露營車旁搭起圍群帳或側邊帳之方式（如圖25），更進一步在導入「私人禁地」之概念後，將露營車是同為個人之私宅，而在其四週設計搭起圍籬作為與外界之區隔，如圖26所示，此乃為歐洲露營活動之新趨勢。

五、輕型拖車之用途，不限露營使用

依我國道路交通規則之規定，小型汽車附掛之拖車僅限於在露營或休閒遊憩用具使用，但於挪威到處可見拖車除露營或拖載遊艇使用外（圖27），尚有多種不同用途之使用，如農業機具之拖運（圖28），甚而腳踏車亦有裝置小拖車載運幼兒之情形，如圖29所示。

六、大力推廣腳踏車專用道之設置

北歐各國對自行車之推廣不遺餘力，因此到處可見腳踏車專用道之設置，無論是在市區、或是在郊區，都可見其規劃（如圖30-32），甚至與市區觀光資源相結合，例如：丹麥哥本哈根市設有許多免費自行車之借用點（如圖33），遊客可在甲處投幣取得自行車後，在市區自由行觀光，而稍後於乙處還車取幣，此種貼心之規劃，不但可推廣綠色環保交通工具之使用，更可以吸引遊客從事深度之市區觀光之旅，有助城市形象之建立與觀光業務之宣導。

七、朝向腳踏車路邊收費制度之規劃

現今各大都市都面臨停車供給不足之課題，故對汽車多採收取停車費之政策，以抑制小汽車之使用，而在我國因機器腳踏車使用普遍，其亦衍生許多停車問題，所以漸漸有專家或學者呼籲應對其收取停車費，以反映其使用之成本。但在自行車使用率更高之北歐國家，其已思索並對自行車實施路邊收費之制度，如圖34所示，此種交通管理之思維，值得深入瞭解與借鏡。

八、北歐高緯度國家汽車行駛全日開頭燈，且重視反光材質之使用

北歐國家，由於係屬高緯度之國家，其全年日照時間甚短，冬季時日出不久後即日落，因此整日天色灰暗，而即便在夏季，日照雖較長，但經常下雨，天色亦難見晴朗，故該等國家規定汽車全日行駛應使用頭燈，以維行車安全（如圖35、36）。惟在我國係屬亞熱帶國家，全年天候與該等國家有甚大之不同，故若在國內亦要有相同之規定，應再行審慎考量其實施區域或時段之特色。

另自行車之尾燈亦多採反光之材質，如圖37、38，以維行車安全，而在露營拖車方面，亦規定應設置三角形之反光警示標示，如圖39，及腳踏車之置放，亦如我國之法令般規定不得遮蔽號牌，如圖40。

九、國外各型車輛使用情形

（1） 砂石車：砂石車在我國常因車斗任意加高、號牌污穢，車體強度加強等不當使用，而致其超載產生許多肇事事件，引起社會關注。但從如圖41、42之國外砂石車為例，可見其車廂後欄板並無突出物且與車廂兩側切齊，號牌清晰可辨，此種種國外使用之經驗，實可為我規劃砂石專用車以為參考。

（2） 防止捲入裝備之使用：為防止機車或行人捲入大型車輛之兩側或底盤，故我國於九十年三月一日起更嚴格規範車輛之防止捲入裝備，特別要求車輛後懸兩側亦應裝設防止捲入裝備，但此種規定部分貨櫃業者認並無必要，然從圖43可知，國外之貨櫃車亦有同樣之裝置，顯見其於預防肇事死亡事件之發生，有其一定之功效。

（3） 低底盤拖車之使用：我國現行規定大型車輛其車高不得大於三(八公尺，但部分載運大型機械或吊車之業者，常以現行規定之限制而致其無法找到適當之拖車為由，要求政府放寬車高之限制，然從圖44可知，以國外如此打造之低底盤拖車，應即可符合業者之需求並符合相關法規之限制。
（4） 挪威之計程車並無統一顏色之規定（圖45），但其規範應有收費之票證設備（圖46、47），且廂型車亦可為計程車（圖48），此與我國之管理規定有甚大之差異

十、路面不同色之舖面，有助於交通管制之作為

北歐國家由於重視並鼓勵自行車及大眾運輸之使用，因此其於道路交通管理之事項甚為用心。為期使該等交通工具之路權能清楚充分被辨識，以維使用者安全，對自行車專用道或高運量車輛專用道或公車專用道，其舖面常以不同顏色予以區別（如圖49），此種做法不但有利該等交通工具之使用，更有助於交通管制作為之執行，故我國在高速公路或市區道路相關專用道之規劃可為參考。

十一、觀光產業應賦創新，方具吸引魅力

挪威是一個峽灣密佈之國家，甚至有「峽灣之國」之美稱，所以其許多觀光資源之開發都與峽灣有關，如郵輪峽灣之旅或冰河之旅等，但如何在此之外再結合其他旅遊方式，而開發更具新吸引力之觀光資源，亦是使觀光永續發展甚為重要之因素。因此，在連接勃根（Bergen）與奧斯陸（Oslo）之鐵路間，其利用著名之FLAM高山火車與AURLANDSFJORDEN峽灣相連結，而形成一極富多樣化之旅遊行程。

此一高山火車從FLAM到MYRDAL總長12英哩，均延山壁建造，其中共需經11站、20個隧道，海拔落差高達2838呎，有的隧道長達4英哩，有的路段坡度高達1：18，可見其險峻，但沿途有高山、平原、峽灣、小鎮、瀑布等不同之景觀變化，使此壯觀又不失秀麗之路線成為北歐之重要觀光據點。而其中更特別之景點在於KJOSFOSSEN瀑布前，火車會於瀑布前停車供遊客下車拍照，但當遊客駐足凝視瀑布時，悠揚之音樂會突然想起，然後神秘之紅衣女郎（如圖50、51）會出現在瀑布間表演精采之神話式音樂短劇，此種結合藝術文化之觀光創意，實可為各級政府開發鐵道觀光資源時予以參考。

伍、考察建議

1、 政府機關宜給予代表我國參與國際非官方組織活動之民間團體更大之協助：本次中華民國露營休閒車協會代表我國參加世界露營總會（F.I.C.C.）所舉辦之第六十三屆世界露營大會，不但增加我國在國際間之能見度，更使我國國旗與世界各國國旗正式飄揚在一起，此種國際宣傳之效果，其效益是無價無法量化的，我政府實應大大鼓勵，但依本次參加之經驗，我相關駐外機構似乎未有積極予以協助，故建議爾後對此類似之活動，觀光主管機關似可考量予以經費補助，而駐外機構在報名或參與活動等相關事宜之接洽或安排，似亦可更為積極予以協助。

2、 在行政院宣布「二○○二年為台灣生態旅遊年」之際，露營休閒拖車活動實是一種推廣生態旅遊最適型態，建議政府各主管觀光資源、觀光旅遊服務相關機關，對營地之開發與規劃能更為積極，尤其是在國內露營拖車場地之規劃尚顯不足且水電設施亦不夠完善，使得露營休閒拖車之推廣，未能普及，故相關營地政府主管機關實應師法北歐國家，儘可能規劃露營拖車使用之營地與設施，如此方能有效推廣露營休閒拖車之使用，俾提升我國露營活動品質。

三、綠色環保之自行車交通工具，有賴政府政策之支持與推廣：自行車之推廣雖普遍獲得我各級政府機關之認同，但如何不致淪為口號而能真正推行，實有賴政府政策之支持與施政之落實。以挪威為例，無論在城市或鄉村處處可見自行車專用道，此種做法應可供我政府參考，因唯有在政府機關積極舖設自行車專用道情況下，方能吸引並鼓勵大眾使用此種綠色環保之自行車交通工具。

四、繼相關單位推動鐵道觀光之旅後，鐵道觀光漸被國人所重視，惟目前各地方政府均個自推出規劃鐵道觀光（如台鐵集集線、舊山線、平溪線與台糖支線…等），故建議有關單位能適時規劃區隔各鐵道觀光之市場，並創造地方特有之賣點，如挪威登山火車紅衣少女表演秀，除可讓遊客對自然景色留下美好印象外，更會有不斷之驚喜與讚嘆，而有助觀光活動之吸引與推展。

陸、考察照片輯要
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圖01-Selbu露營區之空中鳥瞰全景
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圖02-63屆世界大露營開幕遊行集合處
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圖03-維京小孩帶領我國參加開幕遊行
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圖04-營區服務中心旁之Welcome牌樓
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圖05-我國分配之露營區位與吉祥物
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圖06-台灣之夜
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圖07-63屆世界大露營之露營方式
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圖08-自走露營車_1
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圖09-自走露營車_2與露營拖車
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圖10-露營拖車_1
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圖11-露營拖車_2
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圖12-露營車之內部設施
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圖13-露營區之國旗
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圖14-湖邊之露營區
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圖15-Voss湖畔邊之露營區
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圖16-瀑布旁之露營區
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圖17-露營區之非飲用水供水設施
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圖18-露營區之飲水設施
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圖19-露營車之供電插座
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圖20-露營區之電力設施
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圖21-露營區之浴室與廁所
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圖22-公路上之露營拖車_1
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圖23-公路上之露營拖車_2
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圖24-公路上之自走式露營車
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圖25-具側邊帳之露營拖車
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圖26-隱私性高之露營半拖車
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圖27-供載運遊艇使用之輕型拖車
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圖28-供載運農業機具使用之輕型拖車
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圖29-腳踏車與小小拖車
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圖30-斯德哥爾摩市之腳踏車用道車
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圖31-挪威l奧斯陸市之腳踏車用道車
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圖32-挪威Lardalsoyri小鎮之腳踏車用道車

[image: image33.png]



圖33-哥本哈根市之免費市區自行車
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圖34-挪威自行車停車收費設施
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圖35-挪威白天汽車開頭燈情形_1
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圖36-挪威白天汽車開頭燈情形_2
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圖37-丹麥街頭停放之自行車及其反光之尾登
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圖38-丹麥街頭自行之車尾登
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圖39-露營車之三角警告標示
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圖40-自行車置放架與露營拖車
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圖41-挪威之砂石車_1
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圖42-挪威之砂石車_2
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圖43-丹麥貨櫃車後懸處之防捲裝置
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圖44-丹麥之低底盤拖車
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圖45-Selbu計程車
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圖46-Selbu計程車之收費設備_1
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圖47-Selbu計程車之收費設備_2
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圖48-Selbu廂式計程車
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圖49-不同顏色之道路舖面
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圖50-壯觀之Kjosfossen瀑布
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圖51-Kjosfossen瀑布前表演之紅衣女郎

附錄：第六十三屆世界露營大會活動行程表
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Program (Changes may occure *)
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Thursday
26.07.2001
08:00 - 22:00
10:00
18:00
Arrival
Open Church
Evening concert in Selbu Church - Saxophone, trombone, organ and song.
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Friday
27.07.2001
08:00 - 22:00
12:00
20:00 - 22:00
Arrival
Meeting with the chief delegates
Cultural atmosphere in the caravanning area
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Saturday
28.07.2001
13:30
14:00
15:00

19:00 - 23:00
21:00
Opening parade (start from the bridge, Årsøya)
Marching procession
Opening ceremony with opening show on the main stage. "Welcome to Norway"
Dance music from the main stage
Lowering the flag

[image: image56]


Sunday
29.07.2001
08:00
09:00
10:30
14:00
16:00
18:30
20:00 - 23:00
21:00
Raising of the flag
Departure guided tours
Departure St. Olav's Day church service at Børdalen (outdoors) (registration
Departure Stiklestad. "The play of Olav the Holy"
Selbu husflid - Fashion show
"The worlds best musicals" - presented by Selbu Korensemble
Dance music from the main stage
Lowering the flag
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Monday
30.07.2001
08:00
09:00
12:00
14:00
18:00
20:00
21:00
23:00
Raising of the flag
Departure guided tours
"Caravanningwedding" in Selbu Church
Presentation of Norwegian handcrafts
Korean performance
Norwegian chefs present norwegian dishes
Lowering the flag
Midnight concert in Selbu Church.
Arve Tellefsen, Elisabeth Matheson, Trønderkor and others.
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Tuesday
31.07.2001
08:00
09:00
18:00
20:00 - 23:00
21:00
Raising of the flag
Departure guided tours
"The Selbu presentation" Presentation of Selbu's cultural life.
Dance music on the main stage
Lowering the flag
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Wednesday
01.08.2001
08:00
09:00
09:00
18:30
20:00 - 23:00
21:00 
Raising of the flag
Departure guided tours
FICC - congress in Selbuhallen
"The top hits from Melodi Grand Prix" present by Selbu Korensemble
Dance music on the main stage
Lowering the flag
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Thursday
02.08.2001
08:00
09:00
09:00
16:00
19:00
20:00 - 23:00
21:00
Raising of the flag
Departure guided tours
1st Departure FICC delegat tour. 
International afternoon. The caravans provide entertainment.
Evening concert in Selbu Church - with the famous group "Young Sound".
Dance music on the main stage
Lowering the flag
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Friday
03.08.2001 
08:00
09:00
12:00
20:00 - 23:00
21:00 
Raising of the flag
Departure guided tours
Family-fun. Norwegian games and competition
Dance music on the main stage
Lowering the flag
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Lørdag
04.08.2001
08:00
09:00
12:00
14:00 - 22:00
19:00 - 23:00
Raising of the flag
Departure guided tours
Closing ceremony
Departure
Dance music on the main stage
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Søndag 
05.08.2001
07:00 - 16:00
16:00 
Departure
Last departure
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Daily Programme


Open farm
Market in the centre
Guided fishing trip
Fishing equipment can be hired.
"Discover Norway"
Visit Selbu´'s Wilderness camp where you can among other things, paddle canoes, throw axes, grilling of fish etc. One can also purchase special wilderness food.
Selbutunet Golf Course
is open daily.
Golf tournament
Tuesday 31st of July, at 10 o'clock.
Guided walking/cycling trips
from the camp area.
Open Church
Selbu Church (800 years old) is open for meditation. There will be an ecumenical service every day.
Boat trip on the passenger boat "Jøvra"
2 hour trips.
"Olavfestdagene" in Trondheim
Big cultural programme every day.
Accordion festival in Tydal
For more information about the daily programme take contact with the information centre on the
camping site.
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Escorted Coach tours *


Tour 1: The city of Trondheim
Bus to Trondheim, visiting the cathedral Nidarosdomen and Ringve Museum. Shopping.

Guide:
Sunday 29th July (Norwegian/English) **
Monday 30th July (Norwegian/German)
Tuesday 31st July (Norwegian/English)
Wednesday 1st August (Norwegian/German)
Thursday 2nd August (Norwegian/English)

Price:Adults:NOK 375,-
Children:NOK 265,- 
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Tour 2: Trondheim – Pirbadet
Bus to Norway?s largest indoor bathing facilities – in Trondheim. (No guide).

Sunday 29th July
Monday 30th July
Tuesday 31st July
Wednesday 1st August
Thursday 2nd August

Price:Adults:NOK 280,-
Children:NOK 200,-
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Tour 3: The old coppermining town Røros
Bus to Røros, visiting the mine Olavsgruva and Slagghaugane (?The slag heps?). Røros is one of the world?s cultural treasures on UNESCO?s World Cultural Heritage list and is especially known for its church.

Guide
Sunday 29th July (Norwegian/German)
Monday 30th July (Norwegian/English)
Tuesday 31st July (Norwegian/German)
Wednesday 1st August (Norwegian/English)
Thursday 2nd August (Norwegian/German)

Price:Adults:NOK 320,-
Children:NOK 270,-
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Tour 4: Sylane – Tydal ***
Discover Norwegian mountain-nature in the mountain of Sylane, visiting a Lappcamp an lunch at the cottage Nedalshytta.

Guide:
Sunday 29th July (Norwegian/English)
Monday 30th July (Norwegian/German)
Tuesday 31st July (Norwegian/English)
Wednesday 1st August (Norwegian/German)
Thursday 2nd August (Norwegian/English)

Price:Adults:NOK 330,-
Children:NOK 230,-
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Tour 5: Stjørdal – Hell
Bus to Stjørdal with the beautiful Pedestiran street and large Shopping centres. We will make a popular stop (at least for our English-speaking guests) at the railway station Hell, a small village where you can find ?God?s expedition?? (no guide).

Monday 30th July
Tuesday 31st July
Wednesday 1st August
Thursday 2nd August

Price:Adults:NOK 125,-
Children:NOK 75,-
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Tour 6: The drama of Stiklestad
For more than 40 years the ?Saint Olav Drama? has captivated audiences at Stiklestad. Every year, Norway?s largest and most traditional open-air play attracts about 20,000 spectators to the famous battlefield. Presentation of the transition from paganism to Christianity in Norway, with the Battle of Stiklestad of 1030 as a major turning point in Norwegian history.

Performances in 2001:
Wednesday 25th 1900 o?clock
Friday 27th 1900 o?clock
Saturday 28th 1800 o?clock
Sunday 29th1800 o?clock

Those who already has ordered tickets, will attend this play Sunday 29th. You may collect your tickets at the informationcentre. Departure at 1400 hours, return at 2100 hours.

Price:Adults:NOK 470,-
Children:NOK 235,-
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Generally:
Registration: In the Informationcentre, latest at 14:00, two days before departure. Each tour has a minimum registration limit.
Duration: Every tour (exept Tour 5: Stjørdal-Hell – starts at 1000) starts from the campsite at 09:00h. Return to campsite ca. 15:00-16:00.
Price: Food & beverages are not included.

* Changes may occur.
** Different than the other days.
*** Lunch included.

[ Program | Daily Programme | Escorted Coach tours ]







Sist oppdatert 12. juli 2001
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